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系统性护理在慢性支气管炎护理中的应用效果 
王慧  杜小丽 

(五家渠第六师医院  新疆五家渠  831300） 

摘要：目的：探讨慢性支气管炎护理中应用系统性护理的价值。方法：选取 2022 年 11 月-2023 年 11 月间我院收治的 80 例慢性支气管炎患

者，根据不同护理方式分为参照组（传统护理）40 例和实验组（系统性护理）40 例。对比组间生活质量评分、护理满意度、焦虑抑郁情绪。

结果：本研究中，护理干预后，实验组的护理满意度高于参照组，差异具有统计学意义（P＜0.05）；实验组较参照组的生活质量评分更高，

差异具有统计学意义（P＜0.05）；实验组的 SAS、SDS 评分低于参照组，差异具有统计学意义（P＜0.05）。结论：对于慢性支气管炎患者，

系统性护理的临床应用价值更高，有助于改善患者生活质量，缓解焦虑和抑郁情绪，且患者满意度较高。 
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随着医学科技的进步，护理观念的提高，系统护理在慢性

支气管炎病人护理中的地位越来越重要[1]。慢性支气管炎是临床

上比较常见的一种呼吸道疾病，病人常伴有咳嗽、咳痰、气促

等症状，对生活质量有很大的影响。传统护理模式仅能缓解症

状，不能根治疾病，而系统护理是一种从根本上解决疾病的方

法。系统性护理强调整体性、连续性和协作性，是在全面评价

病人的身心健康的基础上，设计出包括药物治疗、营养调理、

康复锻炼、心理支持等在内的个性化护理方案，以实现最大限

度地发挥治疗的作用。系统性护理对慢性支气管炎的护理具有

明显的作用，能有效地减轻症状，减少急性发作的次数，延缓

病情发展，改善生活质量[2]。本研究将我院近两年收治的慢性支

气管炎患者作为研究对象，分析系统性护理在此类患者中的应

用价值，现总结如下。 

1 资料和方法 

1.1 一般资料 

选取 2022 年 11 月-2023 年 11 月间我院收治的 80 例慢性

支气管炎患者，根据不同护理方式分为参照组（传统护理）40

例和实验组（系统性护理）40 例，参照组中，男性 20 例（50.00%），

女性 20 例（50.00%），年龄 40-60 岁，平均年龄（50.441±1.38）

岁，病程 2-6 年，平均病程（4.26±1.33）年。实验组中，男性

22 例（55.00%），女性 18 例（45.00%），年龄 45-60 岁。平均

年龄（52.18±1.40）岁，病程 3-7 年，平均病程（5.44±1.29）

年。组间性别、年龄、病程时间等资料比较，差异没有统计学

意义（P＞0.05）。本次实验已通过本院医学伦理委员会批准。 

1.2 纳排标准 

纳入标准：①通过症状表现及诊断检查，确定是慢性支气

管炎；②意识清醒，病情稳定；③智力正常，依从性好，能配

合治疗和随访；④病历资料完整；⑤知情同意，自愿参与，并

签署知情同意书；排除标准：①存在精神疾病，或语言、认知

功能障碍；②存在肺心病、慢性阻塞性肺疾病等严重并发症；

③处于妊娠期和哺乳期女性；④中途退出或资料缺少。 

1.2 护理方法 

参照组予以常规护理，密切关注生命体征，按时为其拍背，

指导其有效且正确咳嗽。 

予以实验组系统性护理，具体内容：（1）健康宣教。有针

对性地讲解疾病相关知识、治疗方法和目的，指导用药方法和

注意事项，有无副作用以及治疗达到期望的效果；（2）心理干

预。通过对患者进行有目的性的心理介入、有耐心的疏导干预、

调节情绪，并通过成功案例对患者进行激励，以增强患者的主

动性与配合程度；（3）用药指导。在合理应用抗菌药物及止咳

化痰药物的基础上，对痰液黏稠患者进行吸痰干预，以预防感

染进一步恶化；（4）康复锻炼。要根据病人的身体情况，选择

合适的锻炼方法，比如走路、上台阶等，针对病人的心功能情

况，选择慢速、中速或快速行走，在选用攀登阶梯的方法时，

要与呼吸练习相结合，先用鼻子吸气，每次上 2 个阶梯，小口

呼吸一次；（5）饮食干预。平时要注意营养均衡，多吃高蛋白、

高纤维的食品，荤素搭配。 

1.3 观察指标 

1.3.1 护理满意度 

通过自拟调查问卷，评定两组对护理工作的满意程度，分

值范围 0-100 分，包括非常满意（80-100 分）、基本满意（50-79

分）、不满意（0-49 分），满意度=（非常满意+基本满意）/总

例数*100%。 

1.3.2 生活质量 

采用世界卫生组织生活质量测定简表(WHOQOL_BREF)评

定，选取心理、躯体、综合、社会及环境 5 维度，分值范围 0-100

分，评分越高，生活质量越理想。 

1.3.3 心理状态 

通过焦虑自评量表(SAS)和抑郁自评量表(SDS)，评估两组护

理前后的心理状态，分值越高，焦虑和抑郁程度越严重。 

1.4 统计学分析 

数据分析工具使用 SPSS24.0 软件，计量资料呈正态分布者

表达形式（均值±标准差）（ sx ± ），计量资料组间比较用两

个独立样本 t 检验，计量资料组内比较用配对 t 检验，计数资料

表达形式百分率（%），计数资料组间比较用卡方检验，等级资

料组间比较用非参数检验，P＜0.05 表示差异存在统计学意义。 
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2 结果 

2.1 两组护理满意度对比 

实验组的护理满意度高于参照组，差异具有统计学意义（P

＜0.05）。见表 1。 

表 1 组间护理满意度比较（%） 

组别 n 非常满意 基本满意 不满意 满意度 

实验组 40 18（45.00） 20（50.00） 2（5.00） 38（95.00） 

参照组 40 10（25.00） 21（52.50） 9（22.50） 31（77.50） 

X2  - - - 5.165 

P  - - - 0.023 

2.2 两组生活质量对比 

实验组较参照组的生活质量评分更高，差异具有统计学意

义（P＜0.05）。见表 2。 

表 2 组间生活质量评分比较（ sx ± ） 

组别 n 心理维度 躯体维度 社会维度 环境维度 综合维度 

实验

组 
40 

88.86±

6.57 

90.57±

4.86 

75.83±

5.32 

86.75±

4.52 

87.94±

5.40 

参照

组 
40 

78.45±

7.30 

81.48±

5.16 

61.34±

4.13 

74.75±

4.36 

75.83±

5.49 

t  6.704 8.110 13.607 12.085 9.946 

P  0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

2.3 两组心理状态对比 

护理后，实验组的 SAS 及 SDS 评分低于参照组，差异具有

统计学意义（P＜0.05）。见表 3。 

表 3 组间心理状态比较（分） 

SAS 评分 SDS 评分 
组别 n 

护理前 护理后 护理前 护理后 

实验组 40 56.97±4.74 47.20±2.45 53.98±3.47 46.27±2.38 

参照组 40 56.27±4.43 51.14±3.33 53.75±3.30 49.24±2.62 

t  0.682 6.028 0.304 5.307 

P  0.497 0.000 0.761 0.000 

3 讨论 

慢性支气管炎是以呼吸道黏膜慢性炎性反应为特点的临床

常见病。其发病机理与慢性支气管炎的发病机理有关，主要是

因为长时间暴露在有毒的气体或颗粒物质中，造成了气道黏膜

的损伤，引起炎性反应，从而导致气道黏膜肥厚，黏液分泌增

加，气道的纤维化及狭窄[3]。咳嗽、咳痰、气促等慢性支气管炎

是其常见的症状，病情比较重的还会有胸闷等症状。吸烟，空

气污染，工作环境中有毒气体是其发生的主要原因。另外，不

良的生活习惯、缺乏锻炼以及营养不良等都会使其更加严重。

由于人民生活条件的改善，以及环境的不断恶化，慢性支气管

炎有逐年增加的倾向。所以，对慢性支气管炎的积极预防和护

理非常重要[4]。 

本研究中，护理干预后，实验组的护理满意度高于参照组

（P＜0.05）。系统化护理措施对提高病人的护理效果是非常明

显的，也是提高病人对病人的满意程度的主要因素。通过系统

性护理，护士可以对病人进行综合评价、监控，并制订出个体

化的治疗方案，从而使疾病得到有效的控制。另外，通过对病

人进行定期的跟踪与交流，能够对病人的健康状况和心理需要

进行实时的掌握，并给予相应的帮助与引导，从而提高病人的

服药依从性，加强其自主管理水平[5]。实验组较参照组的生活质

量评分更高（P＜0.05）。系统化护理是慢性支气管炎病人的主

要干预方法，对病人的生存品质有正面的影响。首先，全身治

疗可以使病人养成良好的饮食习惯，如饮食合理，睡眠充足，

锻炼适当，从而促进体质的改善。其次，系统化护理也可以减

少病人的身体和精神上的压力，在情感上的支撑和精神上的引

导，病人可以更好的对待自己的病情，使自己的生命品质得到

提高。同时，对病人进行常规的疾病监控与追踪，保证病人的

状况能够被有效地进行管理与处理，降低病情的发展与并发症

的发生率，进而改善病人的生存品质与身体素质。实验组的

SAS、SDS 评分低于参照组（P＜0.05）。病人在进行系统化性护

理中，经常会感觉到来自于医务人员的关爱与照顾，可以使病

人内在的正面情感得到调动，从而减轻其焦虑、抑郁程度。另

外，系统性护理侧重于综合护理手段，包含了心理护理、物理

护理和社会支持，可以充分地满足病人的需要，让病人感觉到

了全方位的关怀和支持，提高其自信心和心理适应力。在系统

性护理下，病人可以在治疗的时候，与医生、护士形成一种相

互的信赖和良好交流氛围，这样亲密和谐的关系，可以帮助病

人释放自己的情绪，把心中的忧虑说出来，减轻其精神压力，

使其精神状况得到改善。在系统性护理的引导下，病人较易养

成乐观的人生心态及良好的行为，以应对因疾病而产生的紧张

与挑战[6]。 

总之，系统性护理用于慢性支气管炎护理中的效果理想，

对提高患者满意度、改善生活质量、减轻负面情绪等，均可发

挥积极影响，值得推广。 
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