

# 系统性护理在慢性支气管炎护理中的应用效果

## 王慧 杜小丽

(五家渠第六师医院 新疆五家渠 831300)

摘要:目的:探讨慢性支气管炎护理中应用系统性护理的价值。方法:选取 2022 年 11 月-2023 年 11 月间我院收治的 80 例慢性支气管炎患者,根据不同护理方式分为参照组(传统护理)40 例和实验组(系统性护理)40 例。对比组间生活质量评分、护理满意度、焦虑抑郁情绪。结果:本研究中,护理干预后,实验组的护理满意度高于参照组,差异具有统计学意义(P<0.05);实验组较参照组的生活质量评分更高,差异具有统计学意义(P<0.05);实验组的 SAS、SDS 评分低于参照组,差异具有统计学意义(P<0.05)。结论:对于慢性支气管炎患者,系统性护理的临床应用价值更高,有助于改善患者生活质量,缓解焦虑和抑郁情绪,且患者满意度较高。

关键词:系统性护理;慢性支气管炎;护理效果

随着医学科技的进步,护理观念的提高,系统护理在慢性支气管炎病人护理中的地位越来越重要<sup>11</sup>。慢性支气管炎是临床上比较常见的一种呼吸道疾病,病人常伴有咳嗽、咳痰、气促等症状,对生活质量有很大的影响。传统护理模式仅能缓解症状,不能根治疾病,而系统护理是一种从根本上解决疾病的方法。系统性护理强调整体性、连续性和协作性,是在全面评价病人的身心健康的基础上,设计出包括药物治疗、营养调理、康复锻炼、心理支持等在内的个性化护理方案,以实现最大限度地发挥治疗的作用。系统性护理对慢性支气管炎的护理具有明显的作用,能有效地减轻症状,减少急性发作的次数,延缓病情发展,改善生活质量<sup>[2]</sup>。本研究将我院近两年收治的慢性支气管炎患者作为研究对象,分析系统性护理在此类患者中的应用价值,现总结如下。

# 1 资料和方法

### 1.1 一般资料

选取 2022 年 11 月-2023 年 11 月间我院收治的 80 例慢性支气管炎患者,根据不同护理方式分为参照组(传统护理)40 例和实验组(系统性护理)40 例,参照组中,男性 20 例(50.00%),女性 20 例(50.00%),年龄 40-60 岁,平均年龄(50.441±1.38)岁,病程 2-6 年,平均病程(4.26±1.33)年。实验组中,男性22 例(55.00%),女性18 例(45.00%),年龄 45-60 岁。平均年龄(52.18±1.40)岁,病程 3-7 年,平均病程(5.44±1.29)年。组间性别、年龄、病程时间等资料比较,差异没有统计学意义(P>0.05)。本次实验已通过本院医学伦理委员会批准。

## 1.2 纳排标准

纳人标准:①通过症状表现及诊断检查,确定是慢性支气管炎;②意识清醒,病情稳定;③智力正常,依从性好,能配合治疗和随访;④病历资料完整;⑤知情同意,自愿参与,并签署知情同意书;排除标准:①存在精神疾病,或语言、认知功能障碍;②存在肺心病、慢性阻塞性肺疾病等严重并发症;③处于妊娠期和哺乳期女性;④中途退出或资料缺少。

#### 1.2 护理方法

参照组予以常规护理,密切关注生命体征,按时为其拍背,

指导其有效且正确咳嗽。

予以实验组系统性护理,具体内容:(1)健康宣教。有针对性地讲解疾病相关知识、治疗方法和目的,指导用药方法和注意事项,有无副作用以及治疗达到期望的效果;(2)心理干预。通过对患者进行有目的性的心理介入、有耐心的疏导干预、调节情绪,并通过成功案例对患者进行激励,以增强患者的主动性与配合程度;(3)用药指导。在合理应用抗菌药物及止咳化痰药物的基础上,对痰液黏稠患者进行吸痰干预,以预防感染进一步恶化;(4)康复锻炼。要根据病人的身体情况,选择合适的锻炼方法,比如走路、上台阶等,针对病人的心功能情况,选择慢速、中速或快速行走,在选用攀登阶梯的方法时,要与呼吸练习相结合,先用鼻子吸气,每次上2个阶梯,小口呼吸一次;(5)饮食干预。平时要注意营养均衡,多吃高蛋白、高纤维的食品,荤素搭配。

### 1.3 观察指标

#### 1.3.1 护理满意度

通过自拟调查问卷,评定两组对护理工作的满意程度,分值范围 0-100 分,包括非常满意(80-100 分)、基本满意(50-79 分)、不满意(0-49 分),满意度=(非常满意+基本满意)/总例数\*100%。

#### 1.3.2 生活质量

采用世界卫生组织生活质量测定简表(WHOQOL\_BREF)评定,选取心理、躯体、综合、社会及环境5维度,分值范围0-100分,评分越高,生活质量越理想。

#### 1.3.3 心理状态

通过焦虑自评量表(SAS)和抑郁自评量表(SDS),评估两组护理前后的心理状态,分值越高,焦虑和抑郁程度越严重。

#### 1.4 统计学分析

数据分析工具使用 SPSS24.0 软件, 计量资料呈正态分布者表达形式(均值  $\pm$  标准差)( $\overline{X} \pm S$ ), 计量资料组间比较用两个独立样本  $\pm$  检验, 计量资料组内比较用配对  $\pm$  检验, 计数资料表达形式百分率(%), 计数资料组间比较用卡方检验,等级资料组间比较用非参数检验,  $\pm$  P<0.05表示差异存在统计学意义。



#### 2 结果

2.1 两组护理满意度对比

实验组的护理满意度高于参照组,差异具有统计学意义(P<0.05)。见表 1。

表1组间护理满意度比较(%)

组别	n	非常满意	基本满意	不满意	满意度
实验组	40	18 (45.00)	20 ( 50.00 )	2 (5.00)	38 (95.00)
参照组	40	10 (25.00)	21 (52.50)	9 (22.50)	31 (77.50)
$X^2$		_	_	_	5.165
P		_	_	_	0.023

#### 2.2 两组生活质量对比

实验组较参照组的生活质量评分更高,差异具有统计学意义(P<0.05)。见表 2。

表 2 组间生活质量评分比较( $\overline{x} \pm s$ )

组别	n	心理维度	躯体维度	社会维度	环境维度	综合维度
实验	10	88.86 ±	90.57 ±	75.83 ±	86.75 ±	87.94 ±
组	40	6.57	4.86	5.32	4.52	5.40
参照	10	78.45 ±	81.48 ±	61.34 ±	74.75 ±	75.83 ±
组	40	7.30	5.16	4.13	4.36	5.49
t		6.704	8.110	13.607	12.085	9.946
P		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000

### 2.3 两组心理状态对比

护理后,实验组的 SAS 及 SDS 评分低于参照组,差异具有统计学意义 (P < 0.05)。见表 3。

表3组间心理状态比较(分)

组别	n	SAS 评分		SDS 评分	
		护理前	护理后	护理前	护理后
实验组	40	56.97 ± 4.74	47.20 ± 2.45	53.98 ± 3.47	46.27 ± 2.38
参照组	40	$56.27 \pm 4.43$	$51.14 \pm 3.33$	$53.75 \pm 3.30$	49.24 ± 2.62
t		0.682	6.028	0.304	5.307
P		0.497	0.000	0.761	0.000

# 3 讨论

慢性支气管炎是以呼吸道黏膜慢性炎性反应为特点的临床常见病。其发病机理与慢性支气管炎的发病机理有关,主要是因为长时间暴露在有毒的气体或颗粒物质中,造成了气道黏膜的损伤,引起炎性反应,从而导致气道黏膜肥厚,黏液分泌增加,气道的纤维化及狭窄<sup>[3]</sup>。咳嗽、咳痰、气促等慢性支气管炎是其常见的症状,病情比较重的还会有胸闷等症状。吸烟,空气污染,工作环境中有毒气体是其发生的主要原因。另外,不良的生活习惯、缺乏锻炼以及营养不良等都会使其更加严重。由于人民生活条件的改善,以及环境的不断恶化,慢性支气管炎有逐年增加的倾向。所以,对慢性支气管炎的积极预防和护理非常重要<sup>[4]</sup>。

本研究中,护理干预后,实验组的护理满意度高于参照组

(P<0.05)。系统化护理措施对提高病人的护理效果是非常明 显的, 也是提高病人对病人的满意程度的主要因素。通过系统 性护理,护士可以对病人进行综合评价、监控,并制订出个体 化的治疗方案,从而使疾病得到有效的控制。另外,通过对病 人进行定期的跟踪与交流, 能够对病人的健康状况和心理需要 进行实时的掌握,并给予相应的帮助与引导,从而提高病人的 服药依从性,加强其自主管理水平[5]。实验组较参照组的生活质 量评分更高(P<0.05)。系统化护理是慢性支气管炎病人的主 要干预方法,对病人的生存品质有正面的影响。首先,全身治 疗可以使病人养成良好的饮食习惯,如饮食合理,睡眠充足, 锻炼适当,从而促进体质的改善。其次,系统化护理也可以减 少病人的身体和精神上的压力,在情感上的支撑和精神上的引 导,病人可以更好的对待自己的病情,使自己的生命品质得到 提高。同时,对病人进行常规的疾病监控与追踪,保证病人的 状况能够被有效地进行管理与处理,降低病情的发展与并发症 的发生率, 进而改善病人的生存品质与身体素质。实验组的 SAS、SDS 评分低于参照组(P<0.05)。病人在进行系统化性护 理中,经常会感觉到来自于医务人员的关爱与照顾,可以使病 人内在的正面情感得到调动,从而减轻其焦虑、抑郁程度。另 外,系统性护理侧重于综合护理手段,包含了心理护理、物理 护理和社会支持,可以充分地满足病人的需要,让病人感觉到 了全方位的关怀和支持,提高其自信心和心理适应力。在系统 性护理下,病人可以在治疗的时候,与医生、护士形成一种相 互的信赖和良好交流氛围,这样亲密和谐的关系,可以帮助病 人释放自己的情绪, 把心中的忧虑说出来, 减轻其精神压力, 使其精神状况得到改善。在系统性护理的引导下,病人较易养 成乐观的人生心态及良好的行为, 以应对因疾病而产生的紧张 与挑战<sup>6</sup>。

总之,系统性护理用于慢性支气管炎护理中的效果理想,对提高患者满意度、改善生活质量、减轻负面情绪等,均可发挥积极影响,值得推广。

#### 参考文献:

[1]陈梅.系统性护理模式在小儿喘息性支气管炎中的应用效果研究[J].中国医药指南,2023,21(35):176-178.

[2]林洪洁,王甲.系统性护理干预对小儿喘息性支气管炎的干预研究[J].黑龙江中医药,2023,52(2):237-239.

[3]郑晓峰.护理干预对支气管炎患者的影响研究[J].中国医药指南,2022,20(5):49-52.

[4]吴翠华.舒适护理在慢性支气管炎护理中的应用效果[J]. 中国医药指南,2021,19(35):170-171+174.

[5]金喆,宋颖.系统健康教育在慢性支气管炎护理中的作用 [J]基层医学论坛,2021,25(3):398-399.

[6]封琳.健康教育护理干预在老年慢性支气管炎患者中的应用效果[J].中国医药指南,2020,18(30):176-177.